
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Д/U / № fOb

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 
31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской 
среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» (в редакции 
постановлений от 29.03.2023 г. №365-п, от 
29.12.2023 № 1828-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 
1257-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» (с изменениями), распоряжением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 11.09.2019 № 
513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с 
изменениями), администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» (в редакции 
постановлений от 29.03.2023 г. №365-п, от 29.12.2023 № 1828-п) 
следующие изменения:



1.1 Муниципальную программу «Формирование комфортной 
городской среды Сорочинского городского округа Оренбургской области» 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу:
2.1 постановление администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области от 26.06.2020 № 1698-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.2 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 29.12.2020 № 2945-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.3 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 22.03.2021 № 395-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.4 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 24.11.2021 № 1732-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.5 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.12.2021 № 1976-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.6 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.03.2022 № 394-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.7 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 01.08.2022 № 1100-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 



муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

2.8 постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.12.2022 № 1882-п «О несении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа по 
оперативному управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный», 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Сорочинский городской округ- 
первый заместитель главы администрации 
Сорочинского городского округа по 
оперативному управлению муниципальным 
хозяйством А.А.Богданов

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Управлению ЖКХ, 
отделу по экономике, отделу по работе с сельскими территориями, Зениной И.В. Рябых 
Е. С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной городской среды Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»



Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

(далее - муниципальная программа)

Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области

Благоустройство территорий муниципального образования, в том числе 
территорий соответствующего функционального назначения (площади, улицы, 
пешеходные зоны, парки, иные территории) (далее - общественные территории) и 
дворовых территорий, является важнейшей сферой деятельности муниципального 
хозяйства. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые 
обеспечивают высокий уровень жизни как для отдельного человека по месту 
проживания, так и для всех жителей города, района, улицы.

Комфортность проживания в многоквартирных домах (далее по тексту - МКД) 
определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации 
во дворах дорожно- тропиночной сети, устройства газонов и цветников, озеленения, 
освещения территории двора, размещения малых архитектурных форм, организации 
детских и спортивно-игровых площадок, комплектации дворов элементами 
городской мебели, организации площадок для отдыха взрослых, устройства 
хозяйственно-бытовых площадок, площадок для индивидуального транспорта, 
организации площадок для выгула домашних животных, обустройства мест сбора и 
временного хранения мусора. Жилье не может считаться комфортным, если 
прилегающая территория к МКД не благоустроена.

Без благоустройства дворовых территорий благоустройство города не может 
носить комплексного характера и эффективно влиять на повышение качества жизни 
населения.

Главными проблемами являются:
- недостаточное бюджетное финансирование благоустройства и озеленения 

населенных пунктов;
- неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на при

домовых и общественных территориях;
- недостаточная обеспеченность жилой среды элементами благоустройства 

(урны, скамейки, детские и спортивные площадки, парковочные карманы, 
контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, освещение, 
объекты, предназначенные для обслуживания лиц с ограниченными возможностями);

- неудовлетворительное состояние большого количества зеленых насаждений.
Благоустройство должно обеспечивать интересы пользователей каждого 

участка жилой и общественной территории. Еще одно важное условие формирования 
жилой и общественной среды - ее адаптация к требованиям инвалидов и физически 
ослабленных лиц. При освещении улиц, площадей, скверов, парков и других 
объектов благоустройства муниципальных образований необходимо внедрение 
энергосберегающих технологий.

На 1 января 2023 года в Сорочинском городском округе расположены 157 
находящихся в эксплуатации многоквартирных жилых дома, в которых проживает 
9820 человек, в том числе 142 дома расположены в г. Сорочинске, 15 - расположены 



в сельских населенных пунктах округа.
106 дворовых территорий охватывают 153 многоквартирных дома, на общей 

площади 98 970,6 м2, из них 12 дворовых территорий, на общей площади - 15 746,4 
м2 - благоустроены.

В муниципальном образовании Сорочинский городской округ, доля 
благоустроенных территорий общего пользования (парки, скверы и т.д.) составляет 
66,9 % от общего количества таких территорий; доля благоустроенных дворовых 
территорий МКД составляет 11,3 % от общего количества дворовых территорий 
МКД.

За период с 2017-2023 год уровень благоустроенности дворовых и 
общественных территорий увеличился незначительно - в среднем на 2,5 % 
(выполнены работы по благоустройству четырёх дворовых территорий).

Анализ существующего состояния благоустройства общественных и дворовых 
территорий показал, что уровень их комфортности не отвечает современным 
требованиям, работа по благоустройству городского округа и сельских населенных 
пунктов пока не приобрела комплексного и постоянного характера.

Адресные перечни дворовых и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в период 2023-2030 годов формируются Управлением жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на основании проведенной инвентаризации и утверждаются в 
муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» (далее - Программа).

Необходимым условием реализации программы является проведение 
мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

Для реализации мероприятий муниципальной программы определены:
- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий и механизм контроля за их расходованием;

-порядок и форма трудового участия граждан в выполнении указанных работ;
- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн - проектов благоустройства дворовой территории, включенных в 
муниципальную программу;

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных программой, создаст 
условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам 
Сорочинского городского округа.

Действующие Правила благоустройства территории Сорочинского городского 
округа утверждены Решением Сорочинского городского совета от 12 августа 2022 
года № 195.

Приоритеты политики муниципального образования 
в сфере благоустройства, цель и задачи муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства 
определены Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 
паспортом национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного 
протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации 



по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 
16, федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды», 
региональным проектом «Формирование комфортной городской среды в 
Оренбургской области», утвержденным первым вице-губернатором - первым 
заместителем председателя Правительства Оренбургской области от 14 декабря 
2018 года (далее - региональный проект).

Ключевыми приоритетами в Сорочинском городском округе Оренбургской 
области являются:

- комплексный подход к реализации проектов благоустройства дворовых и 
общественных территорий муниципального образования Сорочинский городской 
округ;

- вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 
проектов муниципальной программы, отбора дворовых территорий, общественных 
территорий для включения в муниципальную программу;

- обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 
населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в 
зоне общественных пространств;

- повышение качества городской среды, не требующее специального фи
нансирования (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный облик зданий, 
введение удобной нумерации зданий, разработка правил уборки территорий, 
прилегающих к коммерческим объектам и т.д.);

- реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий 
муниципального образования в надлежащем состоянии.

Целью муниципальной программы является:
создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 

среды на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Достижение поставленной цели осуществляется на основе решения следующих 

задач:
- обеспечение формирования единых подходов и ключевых приоритетов 

формирования комфортной городской среды на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области с учетом 
приоритетов территориального развития;

- создание универсальных механизмов вовлечения заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории 
Сорочинского городского округа в соответствии с едиными требованиями.

Система управления реализацией муниципальной программой

Ответственным исполнителем программы является Управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее по тексту - Управление ЖКХ).

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
а) координирует деятельность участников муниципальной программы, 

отдельных мероприятий муниципальной программы;
б) выполняет функции исполнителя муниципальной программы в части, 

касающейся его полномочий (проводит отбор предоставленных заявок с целью 
формирования адресных перечней дворовых территорий МКД на соответствующий 
год и общественных территорий на соответствующий год;



в) предоставляет по запросу отдела по экономике администрации Сорочинского 
городского округа сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы, проверки отчетности реализации муниципальной 
программы;

г) запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для подготовки отчетов о реализации муниципальной программы, 
проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и ответов 
на запросы отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа;

д) осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной 
программы, а также реализации мероприятий, входящих в муниципальную 
программу, путем определения степени достижения целевых показателей программы 
и полноты использования средств;

е) готовит в срок до 31 декабря текущего года годовой отчет о реализации 
муниципальной программы и представляет его в установленном порядке.

Ожидаемый социально-экономический эффект и критерии оценки выполнения 
муниципальной программы

Ожидаемый социально-экономический эффект:
Прогнозируемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства муниципального
образования, улучшение санитарного содержания территорий.

В результате реализации муниципальной программы ожидается создание 
условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории муниципального образования.

Перечень комплексных процессных мероприятий муниципальной программы

В рамках исполнения задачи по обеспечению формирования единых подходов и 
ключевых приоритетов формирования комфортной городской среды на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской области с учетом приоритетов 
территориального развития, выполняются мероприятия, направленные на создание 
нормативно-правовой базы, регулирующей сферу благоустройства.

Выполнение общих требований к формированию и реализации муниципальной 
программы реализуется в соответствии с требованиями приказа министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 
марта 2019 года № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды, 
постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды», постановления 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

В рамках выполнения задачи по обеспечению проведения мероприятий по 
благоустройству территорий муниципального образования Сорочинский городской 



округ в соответствии с едиными требованиями предусмотрены структурные 
элементы.

Особенности реализации муниципальной программы

К участию в мероприятиях по благоустройству могут привлекаться студенческие 
отряды, к разработке дизайн-проектов - специалисты архитектурных специальностей 
вузов, в том числе выпускники, и архитекторы, на основании заключаемых 
соглашений о сотрудничестве на безвозмездной основе.

В рамках реализации программы проводятся следующие мероприятия:
1. Формирование земельных участков, на которых расположены МКД, дворовые 

территории, которые благоустраиваются с использованием средств субсидий, 
предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств Сорочинского 
городского округа, связанных с реализацией настоящей программы;

2. Благоустройство дворовых территорий, общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Связь и синхронизация мероприятий с региональными программами 
Оренбургской области.

1) синхронизация выполнения работ в рамках программы с реализуемыми в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области 
федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) 
строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, 
программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на соответствующей территории;

2) синхронизация реализации мероприятий в рамках программы, реализуемых в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области, с 
мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для 
маломобильных групп населения, цифровизации отрасли городского хозяйства, а 
также мероприятиями, реализуемыми в рамках национальных проектов 
«Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной инициативы», а также с муниципальной программы 
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области», в соответствии с перечнем таких 
мероприятий и методическими рекомендациями, утвержденными Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Формы участия граждан, организаций в процессе обсуждения проекта 
муниципальной программы, отбора дворовых территорий, общественных территорий 
для включения в муниципальную программу:

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, 
общественных территорий, инвентаризация проблем и потенциалов указанных 
территорий (применительно к дворовым территориям пределы инвентаризации и 
совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой 
территорий);

- определение основных видов активности, функциональных зон и их взаимного 
расположения на выбранной общественной территории;



- организация широкого общественного участия в выборе общественных 
территорий, приоритетных для благоустройства;

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 
архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 
соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории, 
общественной территории;

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 
зонирования дворовой территории, общественной территории;

- консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории, 
общественной территории;

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 
оборудования дворовой территории, общественной территории;

- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, 
общественной территории, обсуждение решений с архитекторами, 
проектировщиками и другими профильными специалистами;

- одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 
будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), 
предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных 
сторон;

- осуществление общественного (контроля собственников помещений в 
многоквартирных домах - применительно к дворовым территориям) контроля над 
процессом реализации проекта по благоустройству общественной территории 
(включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных 
сторон, так и формирование рабочей группы).

Вовлечение граждан и общественных организаций в процессы обсуждения 
проекта программы, отбора дворовых территорий, общественных территорий для 
включения в программу осуществляется в соответствии с пунктом 3.5 методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской среды 
в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды в Оренбургской области» утвержденных приказом Минстроя России от 6 
апреля 2017 года № 691/пр.

Мероприятия по обеспечению вовлечения граждан, заинтересованных 
организаций в процесс обсуждения проекта муниципальной программы 
предполагают информирование граждан осуществлять посредством проведения 
информационно-разъяснительной работы, размещения материалов в печатных и 
электронных средствах массовой информации, проведения конкурсов и т.п.

Все решения, касающиеся благоустройства муниципальных территорий общего 
пользования, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей 
муниципального образования.

Информация о реализации муниципальной программы размещается 
Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского 
городского округа в государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) и на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ в сети «Интернет».

В целях осуществления контроля за ходом реализации программы образуется 
муниципальная общественная комиссия по оценке, рассмотрению предложений 
заинтересованных лиц и осуществлению контроля за реализацией муниципальной 
программы под председательством главы муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.



Муниципальная общественная комиссия по оценке, рассмотрению предложений 
заинтересованных лиц и осуществлению контроля за реализацией муниципальной 
программы вправе:

- одобрять исключение из адресного перечня дворовых и общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, 
территории, расположенные вблизи МКД, физический износ основных 
конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 
процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных 
или государственных нужд в соответствии с генеральным планом.

Одобрять исключение из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации федерального проекта, дворовых территорий, 
собственники помещений МКД которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной 
программы, или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные программой, или не приняли решений, предусмотренных 
условиями использования субсидии в целях благоустройства дворовой территории.

После одобрения муниципальной общественной комиссией исключения из 
адресного перечня дворовых или общественных территорий, администрация 
Сорочинского городского округа вправе внести соответствующие изменения в 
программу.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается 
снижение доли неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего 
пользования.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств 
областного бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников, в том числе 
средств юридических лиц и средств собственников помещений, которые 
согласовываются индивидуально в рамках муниципальной программы.

Общий объем финансирования, необходимый для реализации муниципальной 
программы на период 2023- 2030 годы, определен на основании предварительного 
расчёта стоимости с использованием сметных норм, стоимости проектов-аналогов, 
положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и 
достоверности определения сметной стоимости.

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
дизайн-проекта благоустройства

Настоящий порядок разработки и реализации дизайн-проектов, 
предусматривающих выполнение работ по благоустройству объектов городской 
среды (далее - Порядок), устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами, утверждения, реализации дизайн-проектов, 
предусматривающих выполнение работ по благоустройству объектов городской 
среды (далее - дизайн-проект), включенных в муниципальную программу 
«Формирование комфортной городской среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» на территории Сорочинского городского округа (далее - 
муниципальная программа).

Все понятия в настоящем Порядке используются в значениях, определенных 



постановлением Правительства Оренбургской области от 28.09.2017 № 696-пп «Об 
утверждении государственной программы «Формирование комфортной городской 
среды в Оренбургской области»

Разработка дизайн - проекта обеспечивается Управлением жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области совместно с Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области совместно с представителями заинтересованных лиц.

Разработка дизайн-проектов осуществляется по результатам рассмотрения и 
оценки предложений граждан и организаций, проведения общественных обсуждений 
проекта муниципальной программы и определения перечня работ по благоустройству 
конкретной территории, предусматривающих создание безбарьерной среды для 
инвалидов и маломобильных групп населения, в зоне дворовых и общественных 
пространств.

Дизайн-проект благоустройства дворовой территории подлежит обязательному 
согласованию и утверждению жителями и заинтересованными лицами, оформляемым 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме с проставлением согласующей надписи на титульном листе 
дизайн-проект.

Утвержденный жителями и заинтересованными лицами дизайн-проект 
благоустройства дворовой территории и дизайн-проект благоустройства 
общественной территории утверждается постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Дизайн-проект в отношении дворовых территорий разрабатывается в пределах 
доведённых лимитов бюджетных ассигнований.

Состав и содержание дизайн-проекта по благоустройству дворовой территории
1. Обложка альбома (необходимо указать наименование территории, ее 

местонахождение и разработчика дизайн-проекта).
2. Содержание альбома.
3. Проектные решения:
1) генеральный план участка (масштаб 1:500);
2) схема функционального зонирования на участке (масштаб 1:500) (при 

наличии);
3) схема мероприятий по обеспечению доступности для маломобильных групп 

населения (масштаб 1:500) (при наличии);
4) ландшафтно-планировочные и ландшафтно-дендрологические решения 

территории, подлежащие озеленению, в том числе обозначение мест организации 
газонов (посева трав) и цветников, участков посадки зеленых насаждений (деревьев, 
кустарников, живых изгородей) (при наличии);

5) предложения по установке (размещению) малых архитектурных форм - 
оборудование площадок благоустройства (для игр детей, отдыха (скамьи, беседки, 
урны), спортивных, хозяйственно-бытовых и других), а также опор (конструкций) 
наружного освещения;

6) чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы 
благоустройства, покрытия, малые архитектурные формы, опоры (конструкции) 
наружного освещения, организации водоотвода (при наличии).

4. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на территории.

5. 3-D визуализация в цвете для более полного, реалистичного восприятия 
жителями предлагаемых дизайн-проектом решений (желательно).



6. Технико-экономические показатели:
1) баланс территории участка благоустройства;
2) ведомость элементов озеленения;
3) ведомость элементов благоустройства;
4) экспликация зданий и сооружений.

Состав и содержание дизайн-проекта по благоустройству общественной 
территории

1. Обложка альбома (необходимо указать наименование территории, ее 
местонахождение и разработчика дизайн-проекта).

2. Содержание альбома.
3. Основные подходы (необходимо кратко обосновать выбор территории, 

изложить основную идею благоустройства, а также основные проблемы и 
мероприятия по их решению).

4. Сводная информация о территории:
1) схема размещения объекта на территории муниципального образования (в 

произвольном масштабе);
2) статус территории в местных нормативных документах (генеральный план и 

правила землепользования и застройки);
3) ситуационный план участка и территорий примыкающих кварталов на 

расстоянии не менее 500 м от границ объекта благоустройства с указанием 
функционального значения зданий (масштаб 1:2000);

4) существующее функциональное зонирование территории с фотофиксацией 
текущего состояния (в произвольном масштабе);

5) карта-схема объектов, имеющих важное культурное значение или 
обладающих архитектурно-пространственной, мемориальной или общественной 
ценностью (при наличии, радиус - 500 м).

5. Проектные решения:
1) генеральный план участка (масштаб 1:500);
2) схема функционального зонирования на участке (масштаб 1:500);
3) схема развития пешеходной инфраструктуры и транспортная схема 

(предложения по трассировке проезжей части, тротуаров, пешеходных зон, 
велодорожек и велополос, по размещению автостоянок, организации пешеходных 
переходов, технологических проездов и другого) (масштаб 1:500);

4) схема мероприятий по обеспечению доступности для маломобильных групп 
населения (масштаб 1:500);

5) ландшафтно-планировочные и ландшафтно-дендрологические решения 
территории, подлежащие озеленению, в том числе обозначение мест организации 
газонов (посева трав) и цветников, участков посадки зеленых насаждений (деревьев, 
кустарников, живых изгородей);

6) предложения по установке (размещению) малых архитектурных форм - 
оборудование площадок благоустройства (для игр детей, отдыха (скамьи, беседки, 
урны), спортивных и прочих), а также опор (конструкций) наружного освещения;

7) предложения по размещению объектов капитального строительства (при 
наличии);

8) предложения по использованию технологий "умного города" (при наличии);
9) чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы 

благоустройства, покрытия, малые архитектурные формы, опоры (конструкции) 
наружного освещения, организации водоотвода (при наличии).

6. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на территории.



7. ЗЭ-визуализация в цвете для более полного, реалистичного восприятия 
жителями предлагаемых дизайн-проектом решений (желательно).

8. Дизайн-код территории - предложения по дизайну отдельных 
функциональных зон, элементов благоустройства, мобильных и нестационарных 
объектов, покрытий, системы навигации, сувенирной продукции (при наличии).

9. Технико-экономические показатели:
1) баланс территории участка благоустройства;
2) ведомость элементов озеленения;
3) ведомость элементов благоустройства;
4) экспликация зданий и сооружений.
10. Социокультурная модель (позиционирование и функциональная модель 

проекта, характер использования и другое).

Обоснование необходимости применения и описание применяемых налоговых, 
кредитных и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов) для 

достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также 
ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет налоговых и 

неналоговых расходов

Налоговые, кредитные и иные инструменты (налоговые и неналоговые 
расходы) для достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной 
программы, а также ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
за счет налоговых и неналоговых расходов в данной программе применяться не 
будут.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 
рисками

При реализации мероприятий данной муниципальной программы могут возникнуть 
следующие риски: финансовые, организационные, технологические.

1. Финансовые риски - уменьшение объема запланированного финансирования 
или возникновение потребности в дополнительном финансировании в связи с 
увеличением стоимости работ. Управление данными рисками будет осуществляться 
по мере их возникновения, разработка дополнительного нормативного акта не 
требуется.

2. Организационные риски - нарушение сроков поставки материалов и 
оборудования, увеличение сроков выдачи и согласования исходно-разрешительной 
документации.

Управление данными рисками будет осуществляться по мере их возникновения, 
разработка дополнительного нормативного акта не требуется.

3. Технологические риски - невозможность выполнения запланированных 
мероприятий в связи с выявлением факторов техногенного характера (например, 
невозможность производства работ, поставки материалов и оборудования в связи с 
погодными условиями, со стихийными бедствиями; выявление действующих 
инженерных коммуникаций, не нанесенных на топографическую основу, изменение 
состава работ после разработки проектной документации).

Решение данных проблем может потребовать дополнительного бюджетного 
финансирования и пересмотра сроков выполнения работ. Управление данными 



рисками будет осуществляться по мере их возникновения, разработка 
дополнительного нормативного акта не требуется.

На реализацию программы могут повлиять и внешние риски, а именно:
а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые 
процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. 
Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения 
программных мероприятий;

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 
привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, 
которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства;

г) отказ жителей многоквартирного жилого дома, расположенного на дворовой 
территории, отобранной для реализации мероприятий в муниципальной программе, 
от участия в обязательном трудовом участии.

Способами ограничения рисков являются:
а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;
б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований;
в) повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных средств;
г) своевременное внесение изменений в бюджет Сорочинского городского 

округа и программу.
Риск, связанный с нарушением конечных результатов муниципальной 

программы, является типичным при выполнении муниципальной программы, и на его 
минимизацию направлены меры по планированию работ, в частности, формирования 
плана реализации муниципальной программы, содержащего перечень мероприятий 
муниципальной программы.

В случае оказания влияния одного или нескольких факторов на достижение 
запланированных показателей муниципальной программы ответственный 
исполнитель вносит предложения о внесении изменений в перечни и состав 
мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных планом реализации муниципальной программы на 
соответствующий год.



Паспорт 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

Сорочинского городского округа Оренбургской области»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - Управление ЖКХ)

Период реализации 
муниципальной программы

2023-2030

Цель (цели) муниципальной 
программы

Повышение уровня комфортности жизнедеятельности 
жителей Сорочинского городского округа

Направления 
(подпрограммы) (при 
необходимости)

■

Показатели муниципальной 
программы

- индекс качества городской среды (процент);
- количество благоустроенных дворовых и общественных 
пространств, (нарастающим итогом с 2019 года) (единиц);
- количество благоустроенных общественных территорий 

(нарастающим итогом) (единиц);
- количество реализованных инициативных проектов 
(единиц).

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной программы, 
в том числе по годам 
реализации

110760,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2023 год - 22 621,6тыс. руб.;
2024 год - 17523,2 тыс. руб.;
2025 год - 358,0 тыс. руб.;
2026 год - 358,0 тыс. руб.;
2027 год - 16 800, тыс. руб.;
2028 год - 17 300,0 тыс. руб.;
2029 год - 17 700,0 тыс. руб.;
2030 год - 18 100,0 тыс. руб.

Влияние на достижение 
национальных целей 
развития Российской 
Федерации

Комфортная и безопасная среда для жизни/улучшение 
качества городской среды в полтора раза.



Значения показателей муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование
показателя

Единица 
измерен 

ИЯ 
показате 

ля

Базовое 
значени 

е 
показате 

ля

Значения показателей Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показателям 

и 
национальн 

ых целей

Информаци 
онная 

система
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16
Цель муниципальной программы: Повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых и общественных 

территорий

1. Индекс качества 
городской среды 
(процент)

проц 
ентов

171 179 185 193 200 207 214 221 228 Управление 
жилищно 

коммунального 
хозяйства 

Администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской 
области

Портал 
Сорочин 

ского 
городско 

го 
округа

2. Количество 
благоустроенных 
дворовых и 
общественных 
пространств, 
(нарастающим 
итогом 
с 2019 года) 
(единиц)

Ед. 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Управление 
жилищно 

коммунального 
хозяйства 

Администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области

Портал
Сорочин 

ского 
городско 

го 
округа



3. Доля граждан, 
принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, 
от общего 
количества 
граждан в возрасте 
от 14 лет, 
проживающих на 
территории 
Сорочинского 
городского округа 
(процент)

проц 
ентов

20 52,9 30 35 40 45 50 55 60 Управление 
жилищно 

коммунального 
хозяйства 

Администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области

Портал 
Сорочин 

ского 
городско 

го 
округа

4. Количество 
реализованных 
инициативных 
проектов

Ед. 1 3 Отдел по работе 
с сельскими 

территориями 
администрации 

городского 
округа 

Оренбургской 
области

Портал
Сорочин 

ского 
городско 

го 
округа



Задачи, планируемые в рамках структурных элементов муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского 2023- 2030
городского округа Оренбургской области

1.1. Организация работ по благоустройству 
общественных и дворовых территорий, и 
общественных пространств

Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности жителей Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

Индекс качества городской среды 
(процент)

2. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

2024

2.1. Организация работ по благоустройству 
дворовых территорий

Увеличение количества благоустроенных 
дворовых и общественных пространств в 
Сорочинском городском округе

Количество благоустроенных 
дворовых и общественных 
пространств, (нарастающим итогом 
с 2019 года) (единиц)

3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Сорочинского городского округа»
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

2024

3.1. Организация работ по благоустройству 
общественных территорий

Привлечение внимания граждан к вопросам 
благоустройства территорий и формирования 
комфортной городской среды

Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих на 
территории Сорочинского городского 
округа (процент)

4. Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации



инициативных проектов»
Отдел по рабо 
городского ок

те с сельскими территориями администрации Сорочинского 
руга Оренбургской области

2023 - 2030

4.1. Реализация инициативных проектов Повышение уровня комфортности жизни 
населения сельских населенных пунктов

Количество реализованных 
инициативных проектов



Перечень мероприятий (результатов), направленных на реализацию 
задач структурных элементов муниципальной программы

№ п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика единица 
измерен 

ИЯ

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Структурный элемент муниципальной программы: Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

Задача структурного элемента: Организация работ по благоустройству общественных и дворовых территорий, и общественных пространств

1.

Мероприятие (результат) 1.

Прирост индекса качества 
городской среды по отношению 
к 2019 году (процент)

Результат определяется исходя 
из утвержденного плана 

контрольных мероприятий. 
Значение данного результата 

считается достигнутым в 
случае, если его фактическое 

значение не ниже его планового 
значения.

процент
ов

14 19 23 29 34 39 44 49 54

2.

Мероприятие (результат) 2.

Показатель реализации 
муниципальным образованием 
мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства (процент)

Результат определяется исходя 
из утвержденного плана 

контрольных мероприятий. 
Значение данного результата 

считается достигнутым в 
случае, если его фактическое 

значение не ниже его планового 
значения.

процент
ов

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Мероприятие (результат) 3. Результат определяется исходя 
из утвержденного плана

процент 90 100 90 90 90 90 90 90 90



3.

Доля закупок оборудования, 
имеющего российское 
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем 
объёме оборудования, 
закупленного в рамках 
реализации мероприятий 
государственных 
(муниципальных) программ 
современной городской среды 
(процент)

контрольных мероприятий.
Значение данного результата 

считается достигнутым в 
случае, если его фактическое 

значение не ниже его планового 
значения.

ов

Структурный элемент муниципальной программы: Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов»

Задача структурного элемента: Организация работ по благоустройству дво эовых территорий

4.

Мероприятие (результат) 1.

Доля проектов благоустройства 
дворовых и общественных 
пространств, реализованных с 
трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций 
(процент)

Результат определяется исходя 
из утвержденного плана 

контрольных мероприятий. 
Значение данного результата 

считается достигнутым в 
случае, если его фактическое 

значение не ниже его планового 
значения.

процент
ов

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Структурный элемент муниципальной программы: Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Сорочинского 
городского округа»

Задача структурного элемента: Организация забот по благоустройству общественных территорий

5.

Мероприятие (результат) 1.

Количество благоустроенных 
общественных территорий 
(нарастающим итогом) (единиц)

Результат определяется по 
объему субсидии, 

представленной из областного 
бюджета. Данные отчёта к 

Соглашению «Значения 
результатов использования 

Субсидии»

Значение данного результата 
считается достигнутым в

Ед. 4 5 6 7 8 9 10 И 12



случае, если его фактическое 
значение не ниже его планового 

значения.

Структурный элемент муниципальной программы: Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в 
процесс выбора и реализации инициативных проектов»

Задача структурного элемента: Реализация инициативных проектов

6.

Мероприятие (результат) 1.

Доля завершённых 
инициативных 
проектов 
в общем 
количестве таких 
проектов

Результат определяется по 
объему субсидии, 

представленной из областного 
бюджета. Данные отчёта к 

Соглашению «Значения 
результатов использования 

Субсидии»

Значение данного результата 
считается достигнутым в 

случае, если его фактическое 
значение не ниже его планового 

значения.

процент 
ов

100 100



Информация о бюджетных ассигнованиях на реализацию муниципальной программы

№ п/п Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

(ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник)

Код бюджетной 
квалификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс. рублей)

ГРБС ЦСР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Муниципальная 

программа 
«Формирование 
комфортной 
городской 
среды Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

всего, в том числе: X X 22 621,6 17523,2 358,0 358,0 16 800,0 17 300,0 17 700,0 18 100,0 110760,8

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

718 06 0 00 00000 15 972,9 17523,2 358,0 358,0 16 800,0 17 300, 17 700,0 18 100,0 104112,1

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 06 0 00 00000 6 648,7 0 0 0 0 0 0 0 6 648,7

2. Региональный проект 
«Формирование

Всего, в том числе: X X 14 006,9 16915,2 0 0 0 0 0 0 30922,1
Управление 718 X 14 006,9 16915,2 0 0 0 0 0 0 30922,1



комфортной 
городской среды»

жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

061F255550 14 006,9 16915,2 0 0 0 0 0 0 30922,1

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов»

Всего, в том числе: X X 338,0 358,0 358,0 358,0 400,0 400,0 400,0 400,0 3012,0

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

718 X 338,0 358,0 358,0 358,0 400,0 400,0 400,0 400,0 3012,0

0640120080 338,0 358,0 358,0 358,0 400,0 400,0 400,0 400,0 3012,0

4. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа»

Всего, в том числе X X 1 643,8 250,0 0 0 16400,0 16900,0 17 300,0 17 700,0 70193,8
Администрация
Сорочинского 
городского округа
Оренбургской 
области

718 X 1 628,0 250,0 0 0 16400,0 16900,0 17 300,0 17 700,0 70178,0
0640220080 1 628,0 250,0 0 0 16400,0 16900,0 17 300,0 17 700,0 70178,0

719 X 15,8 0 0 0 0 0 0 0 15,8
719 0640220080 15,8 0 0 0 0 0 0 0 15,8

5. Приоритетный 
проект «Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и 
реализации 
инициативных 
проектов»

Всего, в том числе X X 6 632,9 0 0 0 0 0 0 0 6 632,9
Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 X 6 632,9 0 0 0 0 0 0 0 6 632,9
065П500000 6 632,9 0 0 0 0 0 0 0 6 632,9
065I15S1402 1 216,1 0 0 0 0 0 0 0 1 216,1



065n5S1408 1 641,7 0 0 0 0 0 0 0 1 641,7
065II5S1409 1 641,6 0 0 0 0 0 0 0 1 641,6
065П5И1402 570,5 0 0 0 0 0 0 0 570,5
065П5И1408 781,5 0 0 0 0 0 0 0 781,5
065П5И1409 781,5 0 0 0 0 0 0 0 781,5



Информация о финансовом обеспечение муниципальной программы Сорочинского городского округа Оренбургской области за счет средств 
местного бюджета, и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию муниципальной программы

№ п/п Наименование 
муниципальной программы, 
структурного элемента 
муниципальной программы

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Муниципальная 

программа
«Формирование 
комфортной городской 
среды Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области»

всего, в том 
числе:

22 621,6 17523,2 358,0 358,0 16 800,0 17 300,0 17 700,0 18 100,0 110760,8

федеральный 
бюджет

12 774,3 15426,6 0 0 0 0 0 0 28200,9

областной 
бюджет

4 581,8 642,8 0 0 0 0 0 0 5224,6

местный 
бюджет

5 265,5 1453,8 358,0 358,0 16 800,0 17 300,0 17 700,0 18 100,0 77335,3

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Региональный проект 
«Формирование 
комфортной городской 
среды»

всего, в том 
числе:

14 006,9 16915,2 0 0 0 0 0 0 30922,1

федеральный 
бюджет

12 774,3 15426,6 0 0 0 0 0 0 28 200,9

областной 
бюджет

532,3 642,8 0 0 0 0 0 0 1 175,1

местный 
бюджет

700,3 845,8 0 0 0 0 0 0 1 546,1

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.

Комплекс процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных

всего, в том 
числе:

338,0 358,0 358,0 358,0 400,0 400,0 400,0 400,0 3012,0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0



ДОМОВ» местный 
бюджет

338,0 358,0 358,0 358,0 400,0 400,0 400,0 400,0 3012

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.

Комплекс процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа»

всего, в том 
числе:

1 643,8 250,0 0 0 16 400,0 16 900,0 17 300,0 17 700,0 70193,8

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0

местный 
бюджет

1 643,8 250,0 0 0 16 400,0 16 900,0 17 300,0 17 700,0 70193,8

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.

Приоритетный проект 
«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области 
в процесс выбора и 
реализации 
инициативных 
проектов»

всего, в том 
числе:

6 632,9 0 0 0 0 0 0 0 6 632,9

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

4 049,5 0 0 0 0 0 0 0 4 049,5

местный 
бюджет

2 583,4 0 0 0 0 0 0 0 2 583,4

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0



Информация об обеспечении реализации муниципальной программы за счет налоговых расходов

№ 
п/п

Статус Наименование 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы, 
результата

Отраслевой 
(функциональный) 

орган 
администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
ответственный за 

реализацию 
муниципальной 

политики по 
соответствующему 

направлению 
расходов

Наименовани 
е налогового 

расхода

Оценка расходов

очередного года первого года планового 
периода

второго года планового 
периода

результат
(ед. изм.)

финансов 
ое 

обеспечен
ие 

(тыс. 
рублей)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечени 

е 
(тыс. 

рублей)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1. Структурный 
элемент 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1. Мероприятие 
(результат) 1



Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы Сорочинского городского округа 
Оренбургской области и результатов структурных элементов

№ п/п Наименование показателя 
(результата)

Уровень 
показателя/и 

сточник 
результата

Единица 
измерения 
показателя 
(результата

)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологически 

е пояснения

Базовые показатели 
(используемые в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

Источник 
данных

Срок 
представлен 
ия годовой 
отчетной 

информации
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Индекс качества 

городской среды
РП % С=(А:В)*100% А- количество 

выполненных 
мероприятий 
(показателей) за отчетный 
период;
В- количество 
запланированных 
мероприятий 
(показателей) за отчетный 
период

8 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской

Форма № 1 
индекс КГС

Ежегодно до 
5 апреля 

года, 
следующего 
за отчетным 

годом

2. Количество 
благоустроенных дворовых 
и общественных 
пространств, (нарастающим 
итогом с 2019 года) 
(единиц)

РП Ед. С = А+А1 А-количество 
благоустроенных 
дворовых пространств 
начиная с 2019 года; 
А1- Количество 
благоустроенных 
общественных 
пространств, начиная с 
2019 года

3 Управление
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской

Иные 
источники

Не позднее 
15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом

3. Доля граждан, 
принявших участие в 
решении вопросов 
развития городской 
среды, от общего

РП % Н=(А: А1) 
*100%

А- количество граждан, 
принявших участие в 
решении вопросов 
развития городской 
среды;

7 Управление
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского

Иные 
источники

Ежемесячно 
не позднее 
20 числа 
месяца, 

следующего



количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих на 
территории 
Сорочинского 
городского округа

А1 -общее количество 
граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих на 
территории 
Сорочинского 
городского округа.

округа 
Оренбургской 

области

за отчетным 
периодом

4. Количество реализованных 
инициативных проектов

ПП Ед. А А- Количество 
реализованных 
инициативных проектов

1 Отдел по 
работе с 

сельскими 
территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской 
области

Иные 
источники

Не позднее
15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»
5. Прирост индекса 

качества городской 
среды по отношению к 
2019 году

РП % Н = (А1-А)*100% А1- показатель индекса 
качества, рассчитанный 
по итогам текущего года; 
A-индекс качества 
городской среды с 2019 
года;

8 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской 
области

Форма № 1 
индекс КГС

Ежегодно до 
5 апреля 

года, 
следующего 
за отчетным 

годом

6. Показатель реализации 
муниципальным 
образованием 
мероприятий по 
цифровизации городского 
хозяйства

РП % А =(В:С)*100% В-количество 
исполненных 
мероприятий по 
цифровизации;
С - общее количество 
мероприятий, 
направленных на 
цифровизацию 
городского хозяйства

7 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской

Иные 
источники

Не позднее
15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом

7. Доля закупок 
оборудования, 
имеющего российское 
происхождение, 
в том числе оборудования, 
закупаемого при 
выполнении работ, в

РП % Н=(А:А1)*100% А- количество 
закупленного 
оборудования, 
имеющего российское 
происхождение;
А1- общее количество 
оборудования,

7 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской Иные

Ежемесячно 
не позднее 
20 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

периодом



общем объёме 
оборудования, 
закупленного в рамках 
реализации мероприятий 
государственных 
(муниципальных) 
программ современной 
городской среды

закупленного в рамках 
реализации 
муниципальной 
программы.

источники

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»
8. Доля проектов 

благоустройства дворовых 
и общественных 
пространств, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

РП % Н=(А: А1)
*100%

А- общее количество 
реализованных проектов; 
А1- количество проектов, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

7 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской

Иные 
источники

До 15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий»
9. Количество 

благоустроенных 
общественных территорий 
(нарастающим итогом) 
(единиц)

РП Ед. С = А+А1 А-количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий в 2022 году; 
А1- количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий в текущем 
году.

7 Управление 
ЖКХ 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской

Иные
источники

Не позднее
15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом

Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации инициативных проектов»
10. Доля завершённых 

инициативных 
проектов 
в общем 
количестве таких 
проектов

пп % Н= (А: А1)*100% А- количество 
завершенных 
инициативных проектов;
А1- общее количество 
инициативных проектов.

7 Отдел по 
работе с 

сельскими 
территориями 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа 

Оренбургской 
области

Иные 
источники

Не позднее
15 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

годом



Приложение № 9
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной городской 
среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

План реализации муниципальной программы на 2024 год

№ п/п Наименование структурного элемента муниципальной 
программы, задачи, мероприятия (результата), контрольной 

точки

Дата достижения 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, отраслевой 

(функциональный) орган администрации 
Сорочинского городского округа)

1 2 3 4
1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» Павлов Александр Александрович-начальник 

управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1. Задача регионального проекта:
Организация работ по благоустройству общественных и дворовых территорий, и общественных пространств

1.1.1. Результат регионального проекта:
Прирост индекса качества городской среды по отношению к 2019 году

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1.1.1. Контрольная точка результата регионального проекта: 
мониторинг исполнения мероприятий регионального проекта

Ежегодно до 5 апреля года, 
следующего за отчетным 
годом

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1.2. Результат регионального проекта:
Показатель реализации муниципальным образованием мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1.1.2. Контрольная точка результата регионального проекта: 
мониторинг исполнения мероприятий регионального проекта

Не позднее 15 числа 
месяца, следующего за 
отчетным годом

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1.3. Результат регионального проекта: Павлов Александр Александрович-начальник



Доля закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объёме оборудования, 
закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных] 
программ современной городской среды

управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

1.1.1.3. Контрольная точка результата регионального проекта: 
мониторинг исполнения мероприятий регионального проекта

Ежемесячно не позднее 20 
числа месяца, следующего 
за отчетным периодом

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

2. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов»

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

2.1. Задача комплекса процессных мероприятий: Организация работ по благоустройству дворовых территорий
2.1.1. Результат комплекса процессных мероприятий:

Доля проектов благоустройства дворовых и общественных пространств, реализованных с 
трудовым участием граждан, заинтересованных организаций

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

2.1.1.1. Контрольная точка результата комплекса процессных 
мероприятий: мониторинг исполнения мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий

Не позднее 15 числа 
месяца, следующего за 
отчетным годом

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий» Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

3.1. Задача комплекса процессных мероприятий:
Организация работ по благоустройству общественных территорий

3.1.1. Результат комплекса процессных мероприятий:
Количество благоустроенных общественных территорий (нарастающим итогом)

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

3.1. 1. 1. Контрольная точка результата комплекса процессных 
мероприятий:
мониторинг исполнения плановых мероприятий и 
обязательств по Соглашениям с Министерством

Не позднее 15 числа 
месяца, следующего за 
отчетным годом

Павлов Александр Александрович-начальник 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

4. Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской 
области в процесс выбора и реализации инициативных проектов»

Слободчиков Алексей Александрович- заместитель 
главы администрации городского округа по 
сельскому хозяйству и по работе с территориями-



начальник отдела по работе с сельскими 
территориями
Атаманов Михаил Анатольевич - заместитель 
начальника Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области

4.1. Задача комплекса процессных мероприятий: 
Реализация инициативных проектов

4.1.1. Результат комплекса процессных мероприятий:
Доля завершённых инициативных проектов в общем количестве таких проектов

Слободчиков Алексей Александрович- заместитель 
главы администрации городского округа по 
сельскому хозяйству и по работе с территориями- 
начальник отдела по работе с сельскими 
территориями
Атаманов Михаил Анатольевич - заместитель 
начальника Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области

4.1.1.1. Контрольная точка результата комплекса процессных 
мероприятий:
Мониторинг выполнения инициативных проектов

Не позднее 15 числа 
месяца, следующего за 
отчетным годом

Слободчиков Алексей Александрович- заместитель 
главы администрации городского округа по 
сельскому хозяйству и по работе с территориями- 
начальник отдела по работе с сельскими 
территориями
Атаманов Михаил Анатольевич - заместитель 
начальника Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области



Адресный перечень благоустроенных дворовых территорий и планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды в Сорочинском городском округе»

№ 
п/п

Наименование террарии Площадь дворовой территории Год реализации

1 Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. К. Маркса в границах 
жилых домов 191,193,201.

6100 2017

2 Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. Карла Маркса, дом 209. 1114 2017
3 г. Сорочинск, ул. Ворошилова в границах жилых домов

24,32
1351 2019

4 г. Сорочинск, 2 микрорайон № 6, 14 
проспект Парковый, 10

11640 2021



Адресный перечень благоустроенных общественных территорий и планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе»

№ 
п/п

Наименование террарии Площадь дворовой территории Год реализации

1 г. Сорочинск, парк имени «70 лет Великой Победы» в 
г. Сорочинске Оренбургской области» (1 этап)

41075,0 2018

2 г. Сорочинск, парк имени «70 лет Великой Победы» в 
г. Сорочинске Оренбургской области» (1 этап)

41075,0 2019

3 г. Сорочинск, Парк им. Калинина, ул. Пушкина 40 «П» 5855,0 2020
4 г. Сорочинск, Парк им. Ленина 2508,0 2021
5 Сорочинский городской округ, Парк им. Легостаева 6830,0 2022
6 Сорочинский городской округ, Парк культуры и отдыха, 

расположенный по адресу: Оренбургская область, Сорочинский 
городской округ, п. Войковский, ул. Садовая,2 «П»

6661,0 2023

7 Общественная территория «Парк культуры и отдыха, 
расположенный по адресу: Оренбургская область, Сорочинский 

городской округ, г. Сорочинск, ул. Союзная, 1 «П», 1 этап

10115,0 2024

8 Общественная территория «Парк культуры и отдыха, 
расположенный по адресу: Оренбургская область, Сорочинский 

городской округ, г. Сорочинск, ул. Союзная, 1 «П», 2 этап

10115,0 2026

9 Парк культуры и отдыха, расположенный по адресу: Оренбургская 
область, Сорочинский городской округ, с. Толкаевка, ул. 

Гречушкина, 3 «П»

3000,0 2025


